
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  
19.09.2024.        sēdes protokols Nr.13.,  5.p.  

LĒMUMS Nr. 2024/671 
Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”,    

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi”  
un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Skrīveru saimnieks” reorganizācijas procesu       

 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa paredz, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda, un, ja nepieciešams, 
pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi. Pašvaldību 
likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktā noteikts, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības 
kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir likumā noteiktajā kārtībā izveidot, reorganizēt 
un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt par dalību 
kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos. Pašvaldību likuma 73.panta pirmajā daļā noteikts, 
ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs 
atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan 
dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās.                         

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldīšanas likuma 127.panta pirmā 
daļa paredz, ka publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par publiskas personas 
kapitālsabiedrības apvienošanas uzsākšanu, savukārt 127.panta otrā daļa nosaka, ka šā panta 
pirmajā daļā minētajā lēmumā nosaka iegūstošās sabiedrības kapitāla daļu turētāju. 

Komerclikuma 335.panta pirmā daļa paredz, ka sabiedrību apvienošana var notikt kā 
pievienošana vai saplūšana. Komerclikuma 335.panta otrā daļa noteic, ka pievienošana ir process, 
kurā viena vai vairākas sabiedrības (pievienojamās sabiedrības) nodod visu savu mantu citai jau 
pastāvošai sabiedrībai (iegūstošā sabiedrība). Komerclikuma 335.panta ceturtā daļa nosaka, ka 
apvienošanas gadījumā pievienojamā sabiedrība beidz pastāvēt bez likvidācijas procesa. 
Komerclikuma 335.panta piektajā daļā noteikts, ka apvienošanas gadījumā pievienojamās 
sabiedrības tiesības un saistības pāriet iegūstošajai sabiedrībai. Savukārt Komerclikuma 335.panta 
sestā daļa noteic, ka apvienošanas gadījumā pievienojamās sabiedrības akcionāri, dalībnieki vai 
biedri (turpmāk šīs daļas ietvaros — dalībnieki) kļūst par iegūstošās sabiedrības dalībniekiem. 

Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 100% sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Pļaviņu 
Komunālie pakalpojumi” (turpmāk – SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”), sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi” (turpmāk – SIA “Kokneses Komunālie 
pakalpojumi”), un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Skrīveru saimnieks” (turpmāk – 
SIA “Skrīveru saimnieks”) kapitāla daļas, kuru darbības veidi pārklājas, sniedzot līdzīgus 
pakalpojumus. 

Aizkraukles novada pašvaldība, ņemot vērā iepirkumā “Aizkraukles novada pašvaldības 
līdzdalības izvērtējums pašvaldības kapitālsabiedrībās”, ID Nr.AND 2022/6, saņemto Izpildītāja 
piedāvājumu un Pasūtītāja Iepirkumu komisijas 2022.gada 21.februāra lēmumu Nr.AND 2022/6-3, 
2022.gada 20.martā noslēdza ar SIA “KPMG Baltics” līgumu Nr.6.2/2022/15. SIA “KPMG 
Baltics” 2022.gada 20.jūnijā iesniedza ziņojumu par Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības 
izvērtējumu pašvaldības kapitālsabiedrībās. No SIA “KPMG Baltics” ziņojumā ietvertās 
informācijas izriet, ka SIA “KPMG Baltics” rekomendēja Pašvaldībai izvērtēt jautājumu par 
kapitālsabiedrību iespējamo reorganizāciju, piemēram, tās apvienojot. 

Ar Aizkraukles novada domes lēmumu Nr.759 (sēdes protokols Nr.16., 16.p) nolemts uzsākt 
uzsākt SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (reģistrācijas Nr.48703000457),  SIA “Kokneses 



2 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Komunālie pakalpojumi” (reģistrācijas Nr.48703001147) un SIA “Skrīveru saimnieks” 
(reģistrācijas Nr.58703000641) reorganizācijas procesu pievienošanas ceļā. Lai izpildītu 
Aizkraukles novada domes 2023.gada 16.novembra lēmuma Nr.759 3.punktā noteikto uzdevumu 
izpildi Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors ar 2024.gada 9.aprīļa rīkojumu Nr.3.1/24/68  
izveidoja Darba grupu. 

Darba grupa ir izvērtējusi SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” un SIA “Kokneses 
Komunālie pakalpojumi” valdes locekļu iesniegtos redzējumus, kā kritērijus iegūstošās 
kapitālsabiedrības izvēlei ņēma vērā, piemēram, reorganizējamo kapitālsabiedrību statūtkapitāla 
lielumu, esošo un potenciālo klientu skaitu. 

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors atbilstoši Pašvaldību likuma 22.panta pirmās 
daļas 5.punktam izvirza priekšlikumu Aizkraukles novada domei turpināt iepriekš minēto 
kapitālsabiedrību reorganizāciju, tās apvienojot un par iegūstošo sabiedrību noteikt SIA “Pļaviņu 
Komunālie pakalpojumi”. Vienlaikus, lai izvairītos no Aizkraukles novada pašvaldības iedzīvotāju 
maldināšanas par kapitālsabiedrības piederību tikai kādai konkrētai apdzīvotai teritorijai, tiek  
izvirzīts priekšlikums, uzsākot reorganizāciju, mainīt SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 
nosaukumu (firmu). 

Ņemot vērā, ka pamatkapitāla palielināšana prasa ievērojamus finanšu līdzekļus un laiku, tiek 
ierosināts reorganizācijas procesā iegūstošās kapitālsabiedrības pamatkapitālu nepalielināt, 
nosakot, ka pievienojamo kapitālsabiedrību pamatkapitāls tiek uzskaitīts iegūstošās 
kapitālsabiedrības bilancē postenī “Rezerves”, nodrošinot kopējā pašvaldības ieguldījuma uzskaiti 
un pārskatāmību. 

Reorganizācijas mērķis ir nodrošināt lietderīgāku pakalpojumu sniegšanu administratīvās 
teritorijas iedzīvotājiem, stiprināt kapitālsabiedrību kopējo saimnieciskās darbības kapacitāti. 

Kā būtiskākie reorganizācijas ieguvumi: 
1. stiprināta korporatīvā pārvaldība – labākā prakse uzņēmuma pārvaldībā, efektīvāka 

stratēģiskā koordinācija, kontroles sistēma;  
2. efektīvāka administrācija, t.sk. uzlabota resursu, tai skaitā personāla, plānošana un 

izmantošana;  
3. Iespēja plānveidīgi atjaunot un papildināt tehniku, kopīga materiāltehniskā bāze; 
3. sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošana;  
4. iespēja veikt izdevīgākus iepirkumus, ņemot vērā uzņēmuma lielumu. Tāpat varētu būt 

novērojami ieguvumu attiecībā uz iepirkuma ekspertu kompetencēm, kas nodrošinātu veicinošāku 
iepirkumu organizēšanu. 

Vienlaikus arī Valsts kontroles 2023.gada ziņojumā “Vai jaunizveidotās pašvaldības ir 
izvērtējušas līdzdalību kapitālsabiedrībās normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un atbilstoši labai 
praksei?” revidenti atzinuši, ka, “pašvaldībām, lemjot par labu centralizētai pakalpojumu 
sniegšanai, kas nodrošināma ar kapitālsabiedrības starpniecību, tiek radīti priekšnoteikumi tādiem 
ieguvumiem kā, piemēram: − efektīvāka kapitālsabiedrību darbības pārraudzība (mazāks skaits 
kapitālsabiedrību mazāks skaits pārskatu un atskaišu jāanalizē); − vienotu principu piemērošanas 
nodrošināšana konkrētā pakalpojuma tarifa (cenas) noteikšanai; − vienoti pakalpojuma 
sniegšanas kvalitātes kritēriji visā administratīvajā teritorijā; − izmaksu optimizēšanas iespējas 
kapitālsabiedrības darbības organizēšanā (viens auditējamais gada pārskats, viena grāmatvedības 
uzskaites sistēma, samazinās valdes locekļu skaits, viena mājas lapa internetā, administratīvā 
aparāta samazināšanas iespēja u. c.); − vieglāk definējami sasniedzamie mērķi un uzdevumi 
konkrētajā jomā pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos; − nav konkurences starp 
pašvaldības kapitālsabiedrībām par speciālistu piesaisti konkrēto pakalpojumu sniegšanā”1. 

 
Ņemot vērā minēto, un, lai optimizētu pašvaldības kapitālsabiedrību darbību,  kas perspektīvā 

veicinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitātes pilnveidošanu, attīstību un pieejamību, 
 

1 https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-lrF-PwLWjPFlz4PSsP2ifmVLofX68cru.pdf,  
2023. gada 18. maijs, Atbilstības revīzija “Vai jaunizveidotās pašvaldības ir izvērtējušas līdzdalību  
kapitālsabiedrībās normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un atbilstoši labai praksei?” 56.lpp. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-lrF-PwLWjPFlz4PSsP2ifmVLofX68cru.pdf


3 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktu, Publiskas personas kapitāla 
daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 65.panta otro daļu, 66.panta pirmās daļas 10.punktu, 
G sadaļu “Publiskas personas kapitālsabiedrību reorganizācija”, Komerclikuma 334.panta pirmo 
daļu, 335.panta pirmo, otro, ceturto, piekto, sesto daļu, 338.panta pirmo daļu, 339.panta ceturto 
daļu, 340.panta otro daļu, XIX sadaļu “vienkāršota reorganizācijas kārtība”, ievērojot Aizkraukles 
novada domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 12.08.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 
15 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Aigars LUKSS, 
Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, 
Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs 
ZĒBERGS), “PRET”- 1 (Guntis LIBEKS), “ATTURAS”- nav Aizkraukles novada dome 
NOLEMJ: 
1. Noteikt, ka SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” un SIA “Skrīveru saimnieks” (turpmāk 

– Pievienojamās sabiedrības) pievienošanā iegūstošā sabiedrība ir SIA “Pļaviņu Komunālie 
pakalpojumi” (turpmāk – Iegūstošā sabiedrība). 

2. Noteikt šādus reorganizācijas nosacījumus:  
2.1. Iegūstošā sabiedrība un Pievienojamās sabiedrības reorganizācijas prospektu 

negatavo. 
2.2. Iegūstošās sabiedrības pamatkapitāls netiek palielināts. Pievienojamo sabiedrību 

pamatkapitāls uzskaitāms Iegūstošās sabiedrības bilances postenī “Rezerves”. 
2.3. Tā kā Sabiedrībām ir viens dalībnieks, kapitāla daļu apmaiņas koeficients un 

iespējamo piemaksu lielums netiek noteikts un Iegūstošās sabiedrības kapitāla daļu 
nodošanas noteikumi Pievienojamo sabiedrību dalībniekam nav paredzēti. 

2.4. Iegūstošās sabiedrības dalībnieks ir Aizkraukles novada pašvaldība, kurai pieder 
Iegūstošās sabiedrības kapitāla daļas 100% apmērā.  

2.5. Kapitāla daļas dod tiesības saņemt dividendes vai peļņas daļu no reorganizācijas 
spēkā stāšanās brīža. 

2.6. Reorganizācijas lēmumu un reorganizācijas līgumu revidents nepārbauda.  
2.7. Lēmuma 1.punktā minētās Pievienojamās sabiedrības pievienošana Iegūstošajai 

sabiedrībai notiek, Pievienojamām sabiedrībām nododot visu tās mantu Iegūstošajai 
sabiedrībai saskaņā ar pieņemšanas nodošanas aktu.  

2.8. Reorganizācijas rezultātā Iegūstošā sabiedrība kļūst par Pievienojamo sabiedrību 
visas mantas un visu tiesību un saistību pārņēmēju, bet Pievienojamās sabiedrības 
beidz pastāvēt bez likvidācijas procesa un Reorganizācijas rezultātā tiks izslēgtas no 
Komercreģistra. 

2.9. Pievienojamo sabiedrību valdes locekļu pilnvaras beidzas ar reorganizācijas spēkā 
stāšanās brīdi. 

2.10. Iegūstošās sabiedrības valde pēc reorganizācijas sastāv no 2 (diviem) valdes 
locekļiem. 

2.11. Līdz reorganizācijas spēkā stāšanās brīdim Pievienojamās sabiedrības pilda visas 
saistības, ko tās uzņēmušās pret trešajām personām, darījumos ar trešajām personām 
noteiktajā kārtībā un termiņos. 

3. Uzdot Iegūstošās sabiedrības un Pievienojamo sabiedrību valdēm sagatavot reorganizācijas 
līguma projektu, ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likuma noteikumus, Komerclikumu un šo lēmumu. 

4. Uzdot Iegūstošās sabiedrības valdei un Pievienojamo sabiedrību kapitāla daļu turētāja 
pārstāvim – Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram - pieņemt attiecīgus lēmumus 
par lēmumā minēto kapitālsabiedrību reorganizāciju un Reorganizācijas līguma saskaņošanu. 

5. Uzdot reorganizācijā iesaistīto kapitālsabiedrību valdēm savu pilnvaru ietvaros 
reorganizācijas gaitā ievērot un izpildīt Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumā un Komerclikumā noteiktās reorganizācijas procesā veicamās darbības un 



4 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

to veikšanas termiņus, kā arī noteikto dokumentu sagatavošanu un nosacījumu izpildi, kā arī 
Darba likumā noteikto pienākumu izpildi. 

6. Uzdot Kapitāla daļu turētāja pārstāvim Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram ar 
rakstisku rīkojumu izveidot Sabiedrību reorganizācijas vadības grupu un vadīt tās darbu,  lai 
nodrošinātu reorganizācijas procesa norises vadību un uzraudzību, tai skaitā reorganizācijas 
procesa kalendārā grafika apstiprināšanu, kā arī lai veicinātu iesaistīto pušu sadarbību 
sekmīgai reorganizācijas procesa īstenošanai, vienotu Sabiedrību darbinieku informēšanas un 
novērtēšanas procesu u.c. nepieciešamo reorganizācijas procesa darbību vienotu veikšanu. 

7. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram nākamajā SIA “Pļaviņu Komunālie 
pakalpojumi” dalībnieku sapulcē lemt par SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” nosaukuma 
(firmas) maiņu uz SIA “LK Komunālie pakalpojumi ”. 

8. Aizkraukles novada pašvaldībai piederošo kapitāla daļu turētāja pārstāvis SIA “Kokneses 
Komunālie pakalpojumi”, SIA “Skrīveru saimnieks” un SIA “Pļaviņu Komunālie 
pakalpojumi” ” ir atbildīgs par lēmuma izpildi. 

    
 
Domes priekšsēdētājs Leons Līdums  

 
 


	Aizkrauklē

